
AI DIRIGENTI SCOLASTICI
AL PERSONALE DOCENTE 

AL PERSONALE ATA
DI TUTTI GLI ISTITUTI DELLA PROVINCIA

L’anno scolastico appena iniziato si trova ad affrontare, come mai in passato,
un “autunno caldissimo” già saturo di vecchie problematiche irrisolte alle quali
se ne aggiungono di nuove ed ancor più allarmanti.

La FLC CGIL si avvia verso una nuova stagione di lotte sindacali a difesa non
solo dei  lavoratori  della conoscenza ma anche a difesa dei  diritti  di  tutti  i
cittadini ed a salvaguardia di tutti i territori.

Le sfide che andremo ad affrontare sono grandi e i diritti che dobbiamo tutti
impegnarci a difendere sono troppo importanti;
il diritto all’istruzione in primis, che racchiude in sé:

 il diritto alla libertà di espressione e di insegnamento;

 il  diritto ad un accesso agile agli ambienti scolastici per tutti i territori
anche quelli più remoti;

 il diritto ad un lavoro dignitoso e dignitosamente retribuito; 

in una sola espressione 
IL DIRITTO AD UNA SCUOLA PUBBLICA DI QUALITA’.

Le problematiche irrisolte, anzi aumentate?: la progressiva ed inesorabile
riduzione delle risorse economiche dedicate alla scuola Pubblica;
Le problematiche nuove e sempre più allarmanti?: Le ultime riforme e
proposte,  tutte  esclusivamente  volte  alla  riduzione  del  servizio  e  del
personale scolastico (docenti e ATA).

Ricostruendo  il  puzzle  si  intravede  infatti  la  precisa  volontà  di  minare
sistematicamente la scuola pubblica in favore di logiche volte più al profitto
che all’istruzione.
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Tutto ciò era premessa indispensabile per introdurre il ciclo di assemblee che
la FLC CGIL GROSSETO si avvia a proporre in tutti i territori della provincia,
all’ordine del giorno temi noti e meno noti:

o L'assenza delle risorse per il rinnovo contrattuale 2022/24;
o Il  Ri-dimensionamento della rete scolastica che potrebbe portare alla

riduzione dell’organico e alla  chiusura di interi plessi;
o La riforma degli istituti tecnici e professionali con la riduzione a 4 anni e

l’inserimento di docenti provenienti dal mondo dell’industria;
o Le novità del contratto 2019/21;
o La Presentazione della stagione di lotta sindacale “LA VIA MAESTRA”

con la prima manifestazione nazionale del 7 ottobre 2023 a Roma.

Questi gli appuntamenti già programmati nelle scuole
data orario presso Scuole 

27/09/2023 8:00/11:00 IC CIVININI ALBINIA
tra i relatori sarà presente il segretario provinciale

FLC CGIL Russo Cristoforo

IC ORBETELLO
IC ALBINIA
ISIS DA VERRAZZANO
IC MONTE ARGENTARIO
IC MANCIANO
IC PITIGLIANO
ISIS ZUCCARELLI

28/09/2023 8:00/12:00 LICEO ALDI GROSSETO
tra i relatori sarà presente il segretario regionale

FLC CGIL Cuomo Pasquale 

TUTTE  LE  SCUOLE  DELLA
PROVINCIA

02/10/2023 8:00/11:00 POLO AMIATA OVEST ARCIDOSSO
tra i relatori sarà presente il l segretario provinciale

FLC CGIL Russo Cristoforo

IC SANTA FIORA
IC CASTEL DEL PIANO
ISIS VINCI-FERMI
CPIA
IC PAGANICO

Invitiamo  tutto  il  personale  alla  massima  partecipazione  in  questo
momento così importante per il mondo della scuola.
Si coglie l’occasione per porgere cordiali saluti.

Grosseto, 13/09/2023

Il segretario provinciale FLC CGIL

Cristoforo Russo

G
R

IC
81

70
0P

 -
 A

74
55

D
5 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

20
80

 -
 2

1/
09

/2
02

3 
- 

II.
10

 -
 U

G
R

IC
81

70
0P

 -
 A

74
55

D
5 

- 
C

IR
C

O
LA

R
I -

 0
00

00
12

 -
 2

1/
09

/2
02

3 
- 

U
N

IC
O

 -
 U


